
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0158/2023-GABS/SEPLAD, 12 DE MAIO  DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada nos termos do art. 4º, inciso I, do 
Decreto nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Ofi-
cial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a necessidade de dar cumprimento à decisão judicial pro-
ferida nos autos do Mandado de Segurança impetrado por PATRICK DOS 
SANTOS SOARES, Processo nº 0853635-02.2019.814.0301;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-174 da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará – ADEPARÁ, cujo resultado foi homologado e publicado no Diário 
Oficial do Estado no 33.769 de 28 de dezembro de 2018;
Considerando a desistência do primeiro colocado para o cargo de Agente 
Fiscal Agropecuário – Paragominas;
Considerando os termos do Ofício nº 000855/2023 PGE-GAB-PCTA da Pro-
curadoria Geral do Estado; e
Considerando os termos dos Processos nº 2019/538135.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear PATRICK DOS SANTOS SOARES para exercer o cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário – Paragominas, com lotação na Agência Esta-
dual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, de acordo com 
o art. 34, §1° da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 938233

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

  PORTARIA COLETIVA N° 0155-GS/SEPLAD, 
DE 11 DE MAIO DE 2.023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Cleane Brito de Melo 57211036/1 Vigia SEDUC 18/04/2023 2023/448330
Abraão Muniz Pinto 57212102/1 Auxiliar Operacional SEDUC 10/04/2023 2023/435348

Mateus Procion Amaral Klautau 5966230/1 Investigador de Polícia PCPA 30/03/2023
  2023/377035

Rafael Costa Martins 5912042/1 Professor Classe I SEDUC 16/11/2021 2021/1310053

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 11 
de maio de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 937875
  PORTARIA N° 0156-GS/SEPLAD, DE 12 DE MAIO DE 2.023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.023/302489;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora RAQUEL RODRIGUES DO AMARAL, Matrícu-
la nº. 57209601/1, do cargo de Merendeira, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, a contar de 15/03/2.023 de acordo com o art. 59 
da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas hi-
póteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 de 
maio de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 937876

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2022 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do 
Marco, Belém/Pa., inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU-
NICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.059.613/0001-18, sediada na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Cen-
tro Administrativo do Estado, bairro de Icoaracy, CEP 66.820.000. Belém/PA.
OBJETO: Prorrogação de vigência contratual, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme especificado no item 2, da Proposta Comercial nº. 
080/2023, anexo a este Termo Aditivo.
VIGÊNCIA: A contar de 01/06/2023, com encerramento em 31 (trinta e 
um) de maio de 2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.126.1508.8238 – Gestão da Tecnologia da In-
formação e Comunicação
Natureza de Despesa: 33.90.40 – Serviço da Tecnologia da Informação e 
Comunicação – Pessoa Jurídica
Valor mensal médio: R$136.875,96
Valor anual médio: R$1.642.511,53
Fonte: 0150000000-002877
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2023
ORDENADOR: RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças-SEPLAD

Protocolo: 938071

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 521/2023-DAF/SEPLAD, DE 15 DE MAIO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 1º de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/2099680 de 
12/05/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ADSON 
DOURADO BARBOSA Id. Funcional 4421/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, lotado na Consultoria Jurídica – CJUR/SEPLAD, no pe-
ríodo de 13 de junho de 2023 a 12 de julho de 2023, referente ao período 
aquisitivo de 13 de junho de 2022 a 12 de junho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 15 DE 
MAIO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 938033

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0157/2023-GABS/SEPLAD, 12 DE MAIO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no art. 4º, inciso I, do Decreto Esta-
dual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial 
nº 35.196, de 22 de novembro de 2022,
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial pro-
ferida nos autos do Mandado de Segurança - Processo nº 0803251-
60.2022.8.14.0000 – impetrado por WEDSON ALEXANDRE ALVES.
Considerando o teor do Ofício n.º 001222/2023 PGE-GAB-PCTA, de 24 de 
abril de 2023, da Procuradoria Geral do Estado, e
Considerando, finalmente, os termos do Processo Administrativo Eletrôni-
co (PAE) nº. 2023/341784.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, §1°, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994, WEDSON ALEXANDRE ALVES, para exercer, na condição sub 
judice, o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária - SEAP.
CARGO: POLICIAL PENAL
REGIÃO: GUAJARÁ - MASCULINO
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 937883


